

## राष्ट्रीय जैविक संस्थान

(स्वारथ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत एक स्वायत संस्थान) ए –32, सेक्टर –62, इंस्टीतट्यूशनल एरिया, फेज –II, नोएडा –201309 उत्तर प्रदेश (भारत)

भारत सरकार ने स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत राष्ट्रीय जैविक संस्थान की स्थापना एक स्वायत्त संस्थान के रूप में की है, जो देश में टीकों और जैविकों की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए एक प्रमुख वैज्ञानिक संस्थान और उत्कृष्टता का केंद्र है। संस्थान को नीचे दिए गए विवरण के अनुसार निदेशक के पद के लिए एक सक्षम, समर्पित और गतिशील व्यक्ति की आवश्यकता है:

वेतनमान: संशोधित वेतन मैट्रिक्स लेवल —15, रूपए 1,82,200—2,24,100/- तथा नियमानुसार चिकित्सा कार्मिकों के लिए मान्य एनपीए।

भर्ती का तरीका: खोज-सह-चयन समिति के माध्यम से सीधी भर्ती ।

आयु: 56 वर्ष से अधिक नहीं ।

योग्यताएं:

आवश्यक (1):

(क) मेडिकल: किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से माइक्रोबायोलॉजी/बायोकैमिस्ट्री/इम्यूनोहेमेटोलॉजी एंड ब्लड ट्रांसफ्यूजन/फार्माकोलॉजी के क्षेत्र में पीजी मेडिकल डिग्री । अथवा

उपर्युक्त क्षेत्रों में पीएच.डी.

- (ख) नॉन—मेंडिकल: (i) न्यूनतम 60% अंकों के साथ किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय रो माइक्रोबायोलॉजी/ क्लिनिकल माइक्रोबायोलॉजी/ बायोटेक्नोलॉजी/बायोइन्फॉर्मेटिक्स/बायोकेमिस्ट्री में एम.एससी. और
- (ii) उपर्युक्त क्षेत्रों में पीएच.डी.
- (2) अनुभव:
- (i) निम्नलिखित क्षेत्रों में से किसी भी प्रोफेशन में 20 वर्ष का अनुभव
- (क) बायोलॉजिकल्स और बायोथेरेप्यूटिक्स में अनुसंधान, बायोलॉजिकल और बायोथेरेप्यूटिक्स का गुणवत्ता नियंत्रण परीक्षण;
- (ख) रसायन विज्ञान विनिर्माण, नियंत्रण (सीएमसी) के संबंध में टीकों सहित बायोलींजिकल्स और बायोथेराप्यूटिक्स, पशु औषध विज्ञान/पशु टोक्सीकोलींजी विज्ञान पर गैर-नैदानिक परीक्षण डेटा, नैदानिक परीक्षण डेटा के तकनीकी डोजियर की समीक्षा;
- (ग) चिकित्सा उपकरणों की सुरक्षा और निष्पादन के आवश्यक सिद्धांतों के अनुरूपण के संबंध में इन विट्रो डायग्नोस्टिक (आईवीडी) चिकित्सा उपकरणों के तकनीकी डोजियर की समीक्षा जिसमें उत्पाद विवरण, डिजाइन और विनिर्माण सूचना, उत्पाद निष्पादन विनिर्देश और संबद्ध प्रमाणीकरण और सत्यापन अध्ययन, लेबलिंग और विनियामक इतिहास शामिल हैं:
- (घ) प्रतिकूल घटनाओं का मूल्यांकन और समीक्षा:
- (i) टीकाकरण के बाद (एईएफआई)
- (ii) बायोलॉजिकल्स और बायोथेरेप्यूटिक्स के एडमिनिस्ट्रेशन से संबद्ध (फार्माकोविजिलेंस)
- (iii) रक्त आधान और रक्त उत्पाद के एडिमिनिस्ट्रेशन से संबद्ध (हीमोविजिलेंस);
- (iv) आईवीडी चिकित्सा उपकरणों (मेटेरियोविजिलेंस) से संबद्ध अप्रत्यक्ष नुकसान के कारण
- (ख) आईएसओ: 17025 और आईएसओ: 34 एप्लीकेशन सहित गुणवत्ता प्रणाली का प्रबंधन: पीएचडी करने के बाद कम से कम 15 वर्षों का कुल गुणवत्ता प्रबंधन दृष्टिकोण(अप्रोच) के साथ
- (ii) कम से कम 3 वर्ष का प्रशासनिक अनुभव ।

कार्यकाल: नियुक्ति 5 (पांच) वर्ष की अविध के लिए होगी जो 60 वर्ष की आयु से अधिक नहीं होगी । कार्यकाल को 62 वर्ष की आयु तक बढाया जा सकता है अथवा यदि उचित समझा जाता है तो 03 महीने के नोटिस या वेतन के साथ कार्यकाल को समाप्त किया जा सकता है ।

कार्य विवरण: चयनित उम्मीदवार से आशा की जाती है कि वह यह सुनिश्चित करेगा कि एनआईवी गुणवत्ता आश्वासन, प्रबंधन और नियंत्रण जैविकों के उच्च प्रौद्योगिकी क्षेत्र में अग्रणी भूभिका निभाए; निर्माताओं की समस्याओं को हल करने में सहायता प्रदान करने के लिए तकनीकी ज्ञान, कौशल और योग्यता होनी चाहिए; संस्थान को जैविकों से संबंधित क्षेत्रों में काम करने वाली राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय एजेंसियों के साथ संबंध स्थापित करने में सक्षम बनाने के लिए पेशेवर योग्यता, गतिशीलता और जज्बा होना चाहिए । शासी निकाय द्वारा निर्धारित सभी वैज्ञानिक और प्रबंधन प्रोग्राम, नीतियों और प्रक्रियाओं को समर्थन, योजना, प्रशासन/समन्वय और मूल्यांकन करेगा और सभी संस्थान गतिविधियों को नेतृत्व और विशा प्रदान करेगा और सभी संस्थान

आवेदन प्राक्तप: 1. नाम 2. जन्म तिथि 3. वर्तमान पदनाम 4. कार्यालय जिसमें कार्यरत हैं 5. वेतनमान और भत्तों सहित वर्तमान वेतन 6. योग्यता 7. प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों में सहभागिता और प्रकाशन 8. सेवाओं का अद्यतन विवरण। पात्र अधिकारी अपने आवेदन पिछले पांच वर्षों की एसीआर, प्रमाणपत्रों तथा प्रशंसा पत्रों की ज़ेरॉक्स प्रतियों के साथ और सरकारी संगठनों में कार्यरत उम्मीदवार के मामले में सतर्कता मंजूरी प्रमाण पत्र अथवा निजी रोजगार के मामले में समकक्ष मूल्यांकन रिपोर्ट और नियोक्ता प्रमाण पत्र के साथ उचित माध्यम से अवर सचिव (औषध विनियमन) स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, कमरा नंबर 434 —सी विंग, निर्माण मवन, नई दिल्ली—110011

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि: रोजगार समाचार में प्रकाशन के 60 दिनों (दोनों दिन शामिल) दिनांक 22.08.2023 है । आवेदन की अग्रिम प्रति भेजी जा सकती है जिसे उचित माध्यम से आवेदन प्राप्त होने पर ही वैध माना जाएगा ।

वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी, एनआईबी

Size : 20 x 23sqcm,



## NATIONAL INSTITUTE OF BIOLOGICALS

(An Autonomous Institute under the Ministry of Health & Family Welfare) A-32, Sector-62, Institutional Area Ph-II, NOIDA-201309 U.P. (INDIA)

The Government of India has set up the National Institute of Biologicals, an autonomous institution under the Ministry of Health & Family Welfare, Government of India which is a premier scientific institution and a centre of excellence to ensure quality of vaccines and biologicals in the country. The institute is looking for a competent, dedicated and dynamic person for the post of Director as per details below:

Scale of pay: Revised Pay Matrix Level-15, Rs. 1,82,200-2,24,100/- plus NPA as applicable for Medical personnel as per rules Method of Recrultment: Direct Recruitment through a Search-cum-Selection Committee.

Age: Not exceeding 56 years.

Qualifications:

Essential(1):

(A) Medical: PG Medical degree in the field of Microbiology/ Biochemistry/ Immunohematology & Blood Transfusion/ Pharmacology from a recognized University

OR

Ph.D in the above mentioned fields.

(B)Non-Medical: (i) M.Sc in Microbiology/Clinical Microbiology/ Biotechnology/ Bioinformatics/ Biochemistry from a recognized University with at least 60% marks and

(ii) Ph. D in the above mentioned fields.

(2) Experience:

(i) 20 years in the profession with experience in any of the following areas:

(a) Research in Biologicals and Biotherapeutics, Quality Control Testing of Biologicals and Biotherapeutics;

(b) Review of Technical Dossiers of Biologicals and Biotherapeutics including Vaccines in respect of Chemistry Manufacturing, Control (CMC), non-clinical trial data on Animal Pharmacology/Animal Toxicology, Clinical Trial data;

(c) Review of Technical Dossiers of 'In Vitro Diagnostic(IVD) Medical Devices' in respect of conformation to the Essential Principles of Safety and Performance of Medical Devices which include Product Description, Design and Manufacturing information, Product performance specifications and associated validation and verification studies, Labelling and Regulatory history;

(d) Evaluation & Review of Adverse Events:

(i) following Immunization (AEFI)

(ii) associated with Biologicals and Biotherapeutics (Pharmacovigilance)

(iii) associated with blood transfusion and blood products administration (Haemovigilance);

(iv) due to indirect harm associated with IVD Medical Devices (Materiovigilance)

(e) Management of Quality System with application of ISO: 17025 and ISO: 34 with Total Quality Management approach for at least 15 years after acquiring Ph.D

(ii) At least 3 years administrative experience.

**Tenure:** Appointment shall be for a tenure of 5 (Five) years not extending beyond the age of 60 years. The tenure may be extended for a further term up to the age of 62 years or terminated on 03 months notice or pay, if considered appropriate.

Job Description: The candidate select is expected to ensure that NIB plays a pioneering role in a high technology field of quality assurance, management and control Biologicals; should possess technical knowledge, skill and competence to render assistance in resolving problems of manufacturers; should have professional stature, dynamism and drive to enable the Institute to establish links with the national and international agencies working in the fields, related to biologicals. Will advocate, plan, administer/coordinate & evaluate all scientific and management programmes, policies and procedures as set by the Governing Body and provide leadership and direction to all Institute activities.

Application Format: 1. Name 2. Date of Birth 3. Present Designation 4. Office in which employed 5. Scale of pay & present pay along with allowances 6. Qualification 7. Training courses attended & publications 8. Up-to-date particulars of services. Eligible officer may send his/her application in duplicate through proper channel duly supported by Xerox copies of certificates and testimonials along with ACRs for the last five years and vigilance clearance certificate in case of candidate employed in Government organizations or equivalent assessment reports in case of private employment and the employer's certificate, to Under Secretary (Drugs Regulation), Ministry of Health & Family Welfare, Room No. 434 – C Wing, Nirman Bhawan, New Delhi-110011.

LAST DATE FOR RECEIPT OF APPLICATION: Within 60 days of publication in Employment News (both days inclusive) dated 22.08.2023.

Advance copy may be sent which shall be considered valid only on receipt of application through proper channel.

Senior Administrative Officer, NIB

Size: 20 x 23sqcm.